
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

644
Besluit van 20 decem ber 1988, houdende  
w ijz ig in g  van het Inschrijv ingsbeslu it 
zieken fo n d sverzekerin g  (S tb . 1965, 653)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 14 oktober 1988, DGVGZ/VTA/VERZ/VV-404809;

Gelet op artikel 5, tweede lid, van de Ziekenfondswet (Stb. 1986,
347);

Gezien het advies van de Ziekenfondsraad (advies van 25 augustus 
1988, VERZ/26441);

De Raad van State gehoord (advies van 9 december 1988, No. 
W13.88.0581.);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­
zondheid en Cultuur van 1 5 december 1988, DGVGZ/VTA/VERZ/VV- 
405729;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Inschrijvingsbesluit ziekenfondsverzekering (Stb. 1965, 653)1 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 3 wordt de punt aan het slot van onderdeel c gewijzigd in een 
punt-komma en worden na dat onderdeel twee onderdelen toegevoegd, 
luidende:

d. degene die zich aanmeldt met de bedoeling aanspraak te maken op
een vergoeding van kosten van geneeskundige verzorging, bedoeld in het 
bepaalde bij of krachtens artikel 29 van het Verstrekkingenbesiuit 
ziekenfondsverzekering (Stb. 1966, 3), over een reeds beëindigde 
periode van verplichte verzekering ingevolge de Ziekenfondswet;

e. degene die behoort tot een groep van verzekerden of medeverzeker­
den wier inschrijving bij een ziekenfonds wordt bepaald of mede wordt 
bepaald door regelen die zijn voorzien bij of krachtens een verordening 
van de Raad van de Europese Gemeenschappen of een verdrag inzake 
sociale zekerheid dat Nederland met een andere staat heeft gesloten.

Staatsblad 1988 644 1



  

 

 
 

 

 

 

 

BB

In artikel 17, eerste lid, wordt de punt-komma aan het slot van onderdeel 
d vervangen door een punt en vervalt onderdeel e.

A R TIK EL II

1 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk besluit 
van 18 decem ber 1987, Stb. 594.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gem aakt door terinzagelegging bij het 
M inisterie  van W elzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur. Tevens zal het advies met de daarbij 
te r inzage gelegde stukken worden opgeno­
men in het bijvoegsel bij de Nederlandse 
Staatscourant van 10 januari 1989, nr. 7.

Dit besluit treedt voor wat betreft artikel I, onderdeel A, in werking op 
het tijdstip waarop artikel I, onderdeel D, van de Wet houdende invoering 
van een gedeeltelijk nominale premie in de ziekenfondsverzekering, 
uitbreiding van het verstrekkingenpakket van de Algemene Wet Bijzondere 
Ziektekosten en enige andere wijzigingen in de Ziekenfondswet en de 
Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten, alsmede daarmee samenhangen­
de wijzigingen in enige andere wetten en regelingen met betrekking tot 
de sociale zekerheid en de belastingwetgeving in werking treedt en treedt 
voor wat betreft artikel I, onderdeel B, in werking op het tijdstip waarop 
artikel I, onderdeel E, van voormelde wet in werking treedt.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 20 december 1988
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
D. J. D. Dees

Uitgegeven de dertigste december 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 644 2



 N O TA  V A N  TO E LIC H TIN G

In het op de artikelen 5, tweede en vierde lid, en 84, van de Zieken­
fondswet (Stb. 1 986, 347) steunende Inschrijvingsbesluit ziekenfondsver­
zekering (Stb. 1965, 653), zijn nadere regelen opgenomen met betrekking 
tot de in artikel 5, eerste lid, van de Ziekenfondswet genoemde inschrijving 
als verzekerde. Als gevolg van de invoering van een gedeeltelijk nominale 
premie in de ziekenfondsverzekering en de daarmee verband houdende 
introductie in de Ziekenfondswet van een algemene sanctiebepaling met 
betrekking tot het niet voldoen van de verschuldigde ziekenfondspremie 
bij de Wet houdende invoering van een gedeeltelijk nominale premie in 
de ziekenfondsverzekering, uitbreiding van het verstrekkingenpakket van 
de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten en enige andere wijzigingen in 
de Ziekenfondswet en de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten, 
alsmede daarmee samenhangende wijzigingen in enige andere wetten en 
regelingen met betrekking tot de sociale zekerheid en de belastingwetge­
ving behoeft voormeld Inschrijvingsbesluit op enige onderdelen wijziging. 
Het betreft hier de volgende situaties.

Indien een tot verplichte ziekenfondsverzekering leidend dienstverband 
naar verwachting korter duurt dan drie maanden wordt voor de betrokken 
ziekenfondsverzekerde, die doorgaans reeds elders tegen ziektekosten 
verzekerd is, op praktische gronden veelal niet overgegaan tot inschrijving 
bij een ziekenfonds. De kosten ter zake van geneeskundige verzorging 
(waaronder begrepen de premie van een particuliere ziektekostenverzeke­
ring), die een zodanige verzekerde tijdens de periode van verplichte 
verzekering heeft, kunnen hem dan op grond van het besluit van de 
Ziekenfondsraad van 21 december 1967 (Stcrt. 1968,18) (het zogenaamde 
Besluit inzake vergoeding kosten geneeskundige hulp in bijzondere 
omstandigheden) door het ziekenfonds worden vergoed. In de vorenge- 
schetste situatie vindt in zekere zin wel aanmelding plaats doch deze 
geschiedt niet volgens de thans gestelde regelen. De aanmelding en de 
inschrijving zijn echter van groot belang bij de heffing van de nominale 
premie voor de ziekenfondsverzekering. Overeenkomstig het terzake 
strekkende advies van de Ziekenfondsraad (advies van 25 augustus 1988, 
VERZ/26441, uitgave van de Ziekenfondsraad 1988, 413) wordt aan die 
raad de bevoegdheid verleend om in dit verband nadere regelen vast te 
stellen met betrekking tot de aanmelding van de bedoelde categorie van 
verzekerden. Die mogelijkheid is eveneens geopend met betrekking tot de 
categorie in het buitenland woonachtige verzekerden of medeverzekerden, 
wier inschrijving bij een ziekenfonds mede wordt bepaald door de 
wettelijke regelingen van andere lid staten van de Europese Economische 
Gemeenschap of een staat waarmee Nederland een verdrag inzake 
sociale zekerheid heeft gesloten, omdat de feitelijke aanmelding en 
inschrijving in die gevallen afwijkt van die van verzekerden die met hun 
gezin in Nederland wonen. (Artikel I, onderdeel A).

Bij de inwerkingtreding van de Wet houdende invoering van een 
gedeeltelijk nominale premie in de ziekenfondsverzekering, uitbreiding 
van het verstrekkingenpakket van de Algemene Wet Bijzondere Ziekte­
kosten en enige andere wijzigingen in de Ziekenfondswet en de Algemene 
Wet Bijzondere Ziektekosten, alsmede daarmee samenhangende wijzigin­
gen in enige andere wetten en regelingen met betrekking tot de sociale 
zekerheid en de belastingwetgeving is, mede in verband met de omstan­
digheid dat in beginsel alle hoofdverzekerden de door hen verschuldigde 
nominale premie aan het ziekenfonds waarbij ze staan ingeschreven 
moeten betalen, in artikel 20 van de Ziekenfondswet met betrekking tot 
de kosten van aan verzekerden of hun medeverzekerden verleende 
verstrekkingen of vergoedingen een verhaalsrecht voor ziekenfondsen

Staatsblad 1988 644 3



  

 
 

ggeeïïntntrorodducuceeeerdrd  teten n aaaannzziieenn  vvaann  ververzezekkeerdrdenen, , ddiiee  schuldig schuldig nalatig nalatig zziijnjn  mmeett  
de betaling van de door hen verschuldigde premie. Gelet op dit algemeen 
verhaalsrecht is aan de in artikel 17, eerste lid, onder e, van het Inschrij- 
vingsbesluit ziekenfondsverzekering opgenomen bijzondere regeling tot 
beëindiging van de inschrijving bij een ziekenfonds van verzekerden die 
schuldig nalatig zijn met premiebetaling, welke regeling uitsluitend van 
toepassing was op verzekerden die op 1 april 1986 reeds de 65-jarige 
leeftijd hadden bereikt, geen behoefte meer. Deze bepaling kan derhalve 
vervallen (artikel I, onderdeel B).

Het onderhavige besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst 
zoals opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen 
van wet en van algemene maatregel van bestuur op dereguleringsaspecten 
getoetst. Daaruit bleek dat dit besluit uit dereguleringsoogpunt geen 
bezwaren ontmoet.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D.J.D. Dees

Staatsblad 1988 644 4


	stb-1988-644



